35 leratis, promeriti fuerant, summa animi alacritate propter Christum reliquit, & asperrimum monachorum institutum, qui nudis pedibus in arctissima paupertate & asperitate vitam agunt, amplexus est. Ne que verò hoc iuuenili ardore atque impetu fecit, sed trienniis ante ordinis ingressum, id mēte, cogitatione, & vita austerioritate sic tractauit, ut paretes huic proposito, paterno amore repugnantes, constanza sua vicerit, eorumque consensum ad illud vitæ genus impetraverit. Quanta ergo corum hominum dementia est, qui harum rerū gratia (quas isti tanta alacritate calcarunt) nullos labores, nulla pericula, nullos bellorum motus, nulla turbulenti maris naufragia formidant, quod sibi posterisque suis amplius patrimonium parent? Ia verò quoties regnandi libido filios armavit in patres; quodque maius est, patres armavit in filios, quod sibi regni sedem usurparent? Quæ tamen omnia isti, inuenta illa pretiosa margarita, velut purgamenta quadam & rejectamenta, mira facilitate calcarunt. Qua quidem ex re liquet, quām miserè seculi homines decipiuntur, qui ne voluptatibus suis ea reant, ab hoc cœlestis vitæ proposito se subducunt: cum in eo tamē tot sint diuini Spiritus solatia, quæ omnes mundi opes atque delicias longissimo intervallo superant: quemadmodum est à nobis tum firmissimis rationibus, tum etiam clarissimis exemplis comprobatum.

Quod si quis à me requirat, cur tam pauci sint qui hoc cœlestis vita institutum amplectantur? Huius tanti mali causam initio esse diximus, rerum diuinarum ignorationem, quæ facit, ut has tantas diuinæ gratiae opes, quas haecenus exposuimus, non agnoscētes, voluptates quibus in hac vita oblectantur, cœlestibus illis commutare nolint. A

37 quo errore absunt, qui eas diuini Spiritus beneficio degustarunt. Quia in re simile quiddam eueniare videtur, quod filii Israhel in secundi templi dedicatione contigit. Iuniores enim, qui prius illud magnificientissimum Salomonis templum non viderant, opere illo absoluto letabantur: contrà verò senes, qui illud in gloria sua viderant, lachrymas continere non poterant. Ad hunc ergo modum qui nulla nisi huius mundi gaudia norunt, nihil his esse suauius atque iucundius arbitrantur: at qui diuina illa spiritus solatia degustarunt, misericordiam horum fortem & cœcitatem lamentantur; qui quoniā vera illa, solida, & diuina gaudia nesciunt, sordidis & ludicris mundi gaudijs oblectantur.

Huius autem ignorantiae causa partim quidem socordia nostra, partim sublimitas & altitudine horum donorum cœlestium existit;

N n 3 quæ

3. Epistola. 5.

Iob. 28.

que ab humana cognitione longè remota sunt. Hinc de sapientia 38
ipsa in lib. Iob scriptum est: Ascondita est ab oculis omnium viuen-
tium: etiam volucres celi (hoc est, sapientes mundi) latet. Quam etiā
Saluator in sacra huius die lectio thesauro abscondito simile esse
ait. Verus enim ea thesaurus est, qui veris opibus hominem ditat: sed
ab illis tamen neglectus; quoniam absconditus est. De spirituali vero
dulcedine & suavitate, quam sapientiae comitem esse diximus, sic di-
uinus vates ait: Quā magna multitudine dulcedinis tua Domine,
quam absconditi timentibus te! Magna quidem ea dulcedest: quia
tamen abscondita est, ab amatoribus voluptatum minime queritur;
quia ignoratur. Idem etiam illa Domini verba ex Apocalypsi inveniuntur,
quibus se vincenti suauissimum manna daturum pollicetur; Quod
nemo, inquit, scit, nisi qui accipit. Non igitur huius thesauri vilitas,
sed socrisia & ignorantia nostra in causa est, ut hoc tanto bono ho- 39
mines minime fruantur. Verum de his iam satis.

Psal. 30.

Apoc. 2.

August.

¶ Adiungit deinde Dominus tertiam parabolam, qua regnum coelo-
rum sagena missa in mare comparat; que bonos & malos pisces in-
tra se recipi: quorum quidem boni in vasis pescatorum reconduntur;
mali vero in sterquilinum proiecuntur. [Sic erit, ait Dominus, in con-
summatione saeculi. Exhibent Angeli, & separabunt malos de medio iustorum,
& mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus & stridor dentium.] Ex hac
parabola appetet, quanta salutis nostra cura Saluator tenetur, qui
nullum non mouet lapidem, quod nos ad veram salutem & pietatem
traducat. In superioribus enim parabolis, thesauri, & pretiosae marga-
ritae (que duo magnopere ab hominibus desiderantur) nos ad mun- 40
di ac terrenarum rerum contemptum inducere voluit, quod his tan-
tis opibus fruere mur. Quia vero multi magis peccatarum metu, quam
utilitatis amore commouentur, adiungit protinus horrendas gehen-
nae peccata, & fletum, & stridorem dentium, & caminum ignis, in quo
perdit homines perpetuo torquevi sunt: ut videlicet peccata terreant,
quos premia non inuitant. Nemo enim est (vt D. Aug. ait) qui non ma-
gis laborem fugiat quam affectet voluptatem: quandoquidem vide-
mus immanissimas bestias à maximis exterreri voluptatibus dolorum metu.

Cum sint autem multa ac varia gehenna tormenta, hoc in loco de
camino ignis præcipue sit mentio, qui humanae nature maximè for-
midabilis est; quāvis hæc peccatarum maxima non sit (major enim est
diuinæ

¶ diuinæ pulchritudinis beatifica visione perpetuò abdicari) acerbissi-
ma tamen ignis, præcipue sempiterna, pena est. Cuius consideratio-
ne Euseb. Emitt. nos ad timorem Domini, & peccati odium adhor-
tatur his verbis; illud autem quo nam modo trepidus sermo poterit ^{Euf. Emitt. l. 1. ad} explicare, cum coperit inexpialis caro & infecta peccatis medula monachis
la sanguis gehenna & stibibus penetrari, & depascitibus flamnis cor-
pora atque animas ex parte consumi, ex parte nutritiv. vt inter medios
ignium globos damnata natura det pabulum, & accipiat incrementum: vt opus atque figmentum corporis nostri in antiquis sceleribus
mortuum, & ad sola tormenta rediutiuum, finem in ipso interitus
cofinio non inueniat. Illa enim non casualis, sed rationalis, & pen-
nalis existit, quia culpam iubetur inquirere, substantiam nescit ab-
sumere. Haec tenus Euseb. In hunc igitur caminum ignis improbos, à
felici bonorum cœtu discretos, esse turbidos Saluator ait: in quo
æternum fletum, & stridorem dentium futurum vaticinatur.

Hæc vbi dixisset, ad discipulos continuo ait: [Intellexisti hec omnia? Matth. 13.
Dicunt ei, Etiam. Ait illis; Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorū si-
milis est homini patris familias, qui profert de thesauro suo noua et vetera.] Cū nullus apex in literis sanctis significatione varet, queri meritò
potest; quid hac illationis nota; idèo; significare Dominus voluerit.
Quomodo enim similitudo consequens, de scriba docto in regno
cœlorum, cum superioribus, ac præcipue cum ea quæ de sagena in
mare missa ponitur, coheret, vt ex altera altera confequatur? Magna
certè & grauissima ratione. Si enim tam magna bona pija pro-
posita sunt (que celestis magister thesauri, ac margaritæ nomi-
ne designauit) contrà vero si tam ingens improbis supplicium
43 constitutum est; si illos camitus ignis manet, si flammae ultri-
ces, si mors immortalis, si pena sempiterna, si fletus & stridor
dentium, si separatio a cœtu & conuentu Sanctorum, & rele-
gatio ad tartareas damnatorum regiones; si denique hæc res tan-
ta est, vt nullus huius vita cruciatus adeò magnus sit, qui cum
hoc gehenna supplicio collatus, non leuissimus, ac penè ludicrus sit; idèo scriba doctus in regno cœlorum; cuius munus &
officium est, salutaribus monitis atque doctrinis homines ab hoc
tanto periculo eripere, & ad regnum cœlorum dirigere; similis viti-
que diuiti patrifamilias esse debet, qui cum penu habeat omni ge-
nere escarum refertum, vbi solemne conuiuum instruit, dapes &
pocula omnis generis partim recentia, partim vetera in mensa
profert. Ad hunc ergo modum Ecclesie doctor pectus habere des-
bet

bet omni sententiarum genere instructum (quas assiduo diuinæ le- 44
gis studio sibi comparare tenet) paresque rei magnitudini, quam
tractat, spiritus sumens, omnibus rationum machinis hoc negotium
vrgeat, nihilque intentatum relinquat, nullum non moueat lapide,
& quidquid in thesauris diuinarum literarum receditum est, ad hunc
vsum proferat; modò veteris Testamenti terroribus ac minis homi-
nes perterrefaciens; modò noui Testamenti promissis & beneficijs
aliciens, atque omni denique ratione illos à scelere ad pietatem, ab-
interitu ad vitam, à gehennæ incendijs, & camino ignis ad cœlestes
regnum traducere contendat.

Hæ igitur partes nostra sunt fratres, qui ministerium hoc verbi
aceperimus à Domino Iesu: vestræ vero sunt, vt hæc ipsa, quæ dixi-
mus, dies noctesq; cū animo vestro cogitantes, ante iudicium parentis
iustitiam: illud vnum supra omnia curantes, vt ante tribunal illud for 45
midandum, non iudicádi, sed à vobis iudicati appareatis. Quod qui-
dem præstabilitis, si præterite vite maculas penitentie lachrymis di-
luentes, eas tanto studio atque ardore virare studeatis, vt prius mor-
tem, & extrema omnia pati, quam mortiferum aliquod crimen ad-
mittere parati sitis. Sic enim fieri, vt cùm Angelii à iudice missi, malos
à bonis secernere incipiunt, illos in caminæ ignis præcipitantes, hos
autem ad coelestes mansiones deducentes, vos cum felicibus illis ab
hoc formidabili ignis camino liberati, ad cœlestis gloria felicitatem
& requiem perduci mereamini.